
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 46 del 28/11/2012 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “PROTOCOLLO DI INTESA PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DISTRETTUALE PER LA CUL TURA”.  

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 20:30, 
nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 21 Totale Assenti: 0 

 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
TINARELLI MAURO, TURATTI ALESSIO , VENTUROLI LORENZO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PROTOCOLLO DI INTESA PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA   DISTRETTUALE PER LA C ULTURA" 
 

AREA  III  Servizi alla persona – Ufficio Cultura 
 

Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  

o esprime parere non favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione, per la seguente motivazione: 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
Molinella, ________________________ Il Responsabile del Servizio   Maria Cristina Torreggiani     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PROTOCOLLO DI INTESA PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DISTRETTUALE PER LA CUL TURA" 
 
L’Assessore Alessandro Zini illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamati: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali”, artt. 13, 19, 30, 42,  e successive modificazioni; 
• il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio ai 

sensi dell'art.10 della legge 6 luglio 2002 n. 137” e successive modificazioni; 
• la legge regionale 14 marzo 2000, n.18 “Norme in materia di biblioteche, archivi storici, 

musei e beni culturali”, artt. 1, 5, 8, 9,12,15;  
• la legge regionale 5 luglio 1999, n.13 “Norme in materia di spettacolo”, art. 3; 
• la legge regionale 22 agosto 1994, n. 37 “Norme in materia di promozione culturale”, art. 6, 

e successive modificazioni; 
 
Atteso che, su impulso della Provincia di Bologna ed in accordo con i Comuni, si è dato avvio a 
partire dal 2011, a seguito della presentazione in sede di Conferenza Metropolitana3, ad un processo 
di programmazione condiviso teso a definire un nuovo sistema di governance per la cultura a livello 
metropolitano; 
 
Considerato che tale processo ha coinvolto rappresentanti politici e tecnici dei distretti, che hanno 
concordato sull'opportunità di attuare una politica culturale condivisa, improntata all'integrazione ed 
alla valorizzazione delle specifiche vocazioni locali, in un'ottica di razionalizzazione ed 
ottimizzazione delle risorse disponibili a livello culturale, professionale e finanziario e per lo 
sviluppo dei servizi; 
 
Rilevato che il percorso seguito ha portato a definire un nuovo sistema di governance per la cultura 
con l'obiettivo comune di sviluppare azioni di programmazione, valorizzazione, produzione e 
diffusione culturale, in concertazione con gli enti locali coinvolti ed in raccordo con le Istituzioni 
competenti; 
 
Dato atto che tale percorso ha portato all'elaborazione del protocollo di intesa, unito al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale, nel quale vengono puntualmente definiti: 
 

� l'articolazione della governance del sistema culturale 
� le competenze e le funzioni dei diversi livelli di governo 
� gli organismi di governo 

 
Precisato che il sistema di governance delineato prevede due livelli di governo: 

� la Provincia, alla quale compete una funzione di programmazione e di coordinamento delle 

                                                 
3 Tenutasi in data 19 ottobre 2011 presso la sede della Provincia di Bologna. 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

politiche culturali, di concerto con i distretti, e la promozione e la valorizzazione delle reti 
integrate (pubblico e privato) a livello sovradistrettuale; 

� i distretti culturali, quali sistemi di relazione e integrazione tra i comuni del territorio e il 
comune capoluogo, a cui competono la concertazione delle progettualità e delle priorità, la 
valorizzazione e la circuitazione delle singole eccellenze presenti nel territorio di 
riferimento, nonché lo sviluppo dei servizi culturali; 

 
Considerato che, al fine di garantire efficacia e snellezza tecnico-amministrativa, gli Enti coinvolti 
nel processo programmatorio hanno ritenuto opportuno prevedere l'articolazione del territorio in 
sette Distretti,  con la presenza di un comune coordinatore, individuato dai comuni stessi 
nell'ambito del distretto di riferimento; 
 
Atteso che per quanto riguarda gli Organismi di governo sono stati individuati, per il livello 
provinciale, un Comitato di indirizzo sovradistrettuale, a cui compete la definizione degli indirizzi 
generali, delle azioni strategiche e delle relazioni tra partner pubblici e privati e un Comitato tecnico 
sovradistrettuale, a cui spetta la programmazione tecnico ed economica delle attività; per il livello 
distrettuale, sono stati previsti Comitati di indirizzo distrettuali e Comitati Tecnici distrettuali ed, 
eventualmente, gruppi di lavoro tematici, anche a valenza sovradistrettuale, nei differenti ambiti 
relativi agli istituti culturali e allo spettacolo; 
 
Rilevato che il comune coordinatore dovrà rappresentare il distretto sia nei diversi organismi di 
coordinamento previsti nell'allegato protocollo di intesa, sia in caso di convenzioni per servizi 
specifici di ambito sovradistrettuale; 
 
Avuto presente che per quanto riguarda il Distretto Pianura Est a cui il Comune di Molinella 
afferisce, è stato individuato: 

- quale comune coordinatore il Comune di Pieve di Cento al quale compete la rappresentanza 
degli enti partecipanti nel caso di convenzioni per servizi specifici di ambito 
sovradistrettuale:  

- quale referente politico, e per questo partecipante al Comitato di Indirizzo sovradistrettuale, 
il sindaco del Comune di Pieve di Cento; 

- quale referente tecnico, e per questo partecipante, al Comitato Tecnico sovradistrettuale il 
dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Budrio. 

 
Ritenuto che il nuovo assetto di governance delineato sia maggiormente aderente alle esigenze di 
razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse, ed in grado di assicurare un maggiore efficacia 
nella programmazione delle attività, anche in un'ottica di consolidamento e rilancio del tessuto 
economico, civile e sociale; 
 
Dato atto che il Protocollo di intesa ha durata fino alla scadenza del mandato amministrativo della 
Provincia di Bologna, dopo di che potrà essere rinnovato ed eventualmente adattato in relazione 
all'assetto delle funzioni e delle competenze della istituenda Città Metropolitana, conseguenti 
all'applicazione del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n.135/20124; 
 
Precisato che, per quanto riguarda gli aspetti economici, si procederà con successivi atti dirigenziali 
ad assumere eventuali oneri connessi all'approvazione della presente deliberazione, 
compatibilmente alle risorse di bilancio disponibili; 
 

                                                 
4  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”. 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Segnalata l'urgenza di procedere all'adozione del presente atto al fine di consentire la 
programmazione delle attività 2013 già nel nuovo sistema di governance delineato; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Acquisiti i summenzionati pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 21 
Votanti n. 21 
Favorevoli n. 21 
Astenuti = = 
Contrari = = 

 
DELIBERA 

 
- di aderire alla proposta di un sistema di governance per la cultura, in base al quale il 

Comune di Molinella afferisce al Distretto Pianura Est ; 
- di approvare conseguentemente lo schema di "Protocollo di intesa per la realizzazione di un 

sistema distrettuale per la cultura", unito al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

- di delegare il Comune di Pieve di Cento ad assumere le funzioni di comune coordinatore, 
nei termini e secondo le modalità riportate nel protocollo d'intesa allegato; 

- di dare atto che il referente politico, e per questo partecipante al Comitato di Indirizzo 
sovradistrettuale, è il sindaco del Comune di Pieve di Cento; 

- di dare atto che il referente tecnico, e per questo partecipante, al Comitato Tecnico 
sovradistrettuale, è il dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Budrio; 

- di dare atto che il Protocollo di intesa sarà sottoscritto dal Sindaco, il quale, in sede di 
sottoscrizione, vi potrà apportare modifiche di natura non sostanziale che si ritenessero 
opportune; 

- di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri diretti a carico del 
bilancio comunale e che per eventuali spese che si rendessero necessarie si provvederà con 
successive determinazioni dirigenziali, compatibilmente alle risorse di bilancio disponibili. 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 04/12/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 04/12/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 04/12/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000  

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 04/12/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 15/12/2012 
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 04/12/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 46 del 28/11/2012 
 


